Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

S. Recepti nudiùs tertius tuas et fratrum literas. Et quanquam *nostram sententiam de Censura* et verbis Christi<sup>2</sup> non semel, et præsentés et per literas, exposuerimus vobis, quum nos Satan super ea re quoque divexabat<sup>3</sup>, et simus omnino in vestra sen-

<sup>11-12</sup> On s'étonne que *Jean Sturm* se soit laissé abuser au sujet du cardinal *Jean de Lorraine*, le principal instigateur de l'attentat commis à *Gorze* sur les Évangéliques messins (25 mars 1543 : VIII, 304-310, 322-329). *Mélancthon* connaissait mieux la valeur morale de ce prélat (*Mélancthon*. Opp. éd. cit., V, 88, 90). L'assertion relative à l'aumônier du prince lorrain doit être une fiction.

<sup>13</sup> *Anne d'Heilly* (1508-1579) devint la favorite de *François I*, lorsqu'il rentra en France (1526) après sa captivité. Il lui donna le titre de *duchesse d'Étampes* (Martin, VIII, 92).

<sup>1</sup> Voyez, pour la détermination de la date, les notes 3, 4, 7, 8.

<sup>2</sup> Évang. St Matthieu, xviii, 15-17. Ce passage était toujours cité dans les discussions sur la discipline ecclésiastique et sur la censure fraternelle.

<sup>3</sup> Ce *quoque* fait penser aux débats soulevés, à cette époque, dans l'Église neuchâteloise, par l'opiniâtreté de *Jean Chaponneau*. On sait que ce vieux pasteur ne voulait absolument pas entendre parler de la censure fraternelle (p. 287).

tentia, quam tua manu scriptam atque subscriptam fratrum jussu habemus, — tamen, congregatis nobis, si tamen, ut nunc res sunt nostræ, convenire poterimus<sup>4</sup>, scribemus ad vos libenter ea de re copiosius. Nostri hîc videntur aliquid adversus nos mali meditari, quòd antea hebdomada de me concionibusque meis magna diligentia, et multis civibus convocatis, inquisiverint, jamque aliquem ex nostris, *Erasmi nostri*<sup>5</sup> *collegam*, piissimum fratrem, nescimus quam ob causam, cum fratres quosdam ruri agentes inviseret, interceperint et in *carcerem Blamontanam* captivum duxerint<sup>6</sup>. (Sed tamen hoc certò scimus, pium illum fratrem nihil unquam adversus *Principem* aut in nos peccasse, sed optimè meritum esse de hac Ecclesia, cui multis annis magno cum labore fideliter servivit.) Quæ *prælua quædam esse videntur futuræ persecutionis*. Sed voluntatem Domini expectabimus, quem testem in cœlis habemus, nos nihil in hac causa<sup>7</sup>, quàm suam gloriam Principisque et suorum omnium salutem quærere. Vale in Domino, et nobis fratres omnes diligenter saluta, quorum precibus nos semper et ecclesias nostras quibus possumus modis commendamus. Nam *puto omnino fore ut ante calendas Augusti vel componantur res nostræ, vel in vincula conjiciamur, vel ejiciamur*<sup>8</sup>. Hoc solum orate, ut nos Dominus non solùm fortes sed unanimes conservet. Iterum vale, mortalium charissime. Si scripseris *Calvino, Vireto* et cæteris, commenda nos omnium precibus: nam cum tibi scribo, omnibus scribo. *Calvini scriptum*<sup>9</sup> jam mittere non possum, quum domi nihil habeam literarum. Sed mittere posthac, si Dominus voluerit. Tertiò vale.

Tuus P. TOSSANUS.

(*Suscription :*) A mon très cher frère M<sup>e</sup> Guillaume.

<sup>4</sup> Le 25 avril précédent, le duc *Christophe* avait fait intimer aux pasteurs du Montbéliard l'ordre de ne plus tenir leurs assemblées de Classe (p. 229).

<sup>5</sup> *Érasme Cornier* (Cf. p. 230, note 10) ?

<sup>6</sup> Ce qui suit, depuis *Sed tamen* jusqu'à *servivit*, est écrit à la marge.

<sup>7</sup> L'affaire des *cérémonies luthériennes*, que le duc *Christophe* voulait imposer aux églises du Montbéliard (Voyez les N<sup>os</sup> 1291, 1348, 1349, 1352, 1354).

<sup>8</sup> De cette phrase on peut inférer que la lettre a été écrite au mois de juillet.

<sup>9</sup> A notre connaissance, ce mémoire n'a pas été conservé: il nous semble du moins peu probable que *Farel* eût demandé à *Toussain* la lettre de *Calvin* du 8 mai (pp. 223-27).

## 1381

HENRI BULLINGER à Jean Calvin, à Genève.

De Zurich, 20 juillet 1544.

Autogr. Arch. de Zurich. Cal. Opp. XI, 739.

Gratiam et pacem a Domino! *Orat te*, Calvine doctissime, D. *Erasmus Fabricius*<sup>1</sup>, ecclesiae nostrae minister fidelis ac doctus, et ejus nomine *ego quoque te oro, ut huic filium ejus commendatum habeas*. Manebit apud mercatorem *Genevæ*. Mercatoris nomen excidit, quod tamen ex puero discere poteris. Et quanquam de illo bene speret, voluit tamen hunc tibi quoque commendari. Neque ingratam patri rem feceris, si dominum pueri adhortatus fueris ut bona erga ipsum fide utatur. Sentiet ille patrem non ingratum. *De puero autem Gallo quem mihi commendasti* literis tuis mense Maio, semel et iterum scripsi<sup>2</sup>: quoniam verò nihil respondes, suspicor meas tibi non esse redditas. Summa fide et diligentia *annixus sum quò puer ille in aedes scribae urbis nostrae reciperetur. Nam nemo est qui illo purius germanicè scribat*. Receptus est, sed ea lege ut pro victu in annum numerem coronatos sedecim. A me enim uno pecuniam numerari voluit, neque alios fidejussores se recepturum dixit. Obstrinxi fidem meam, fretus tuis literis. Restat ergo ut tu me liberet. Comparavit praeterea libros sibi quibus opus habet in ludo. Precium ascendit ferè ad duos aureos. Jam verò mos est apud nostros, ut dimidiatam partem pro victu numerandam mox ab initio appendant. Proinde nisi parùm commodum esset mercatori, cuperem ut 8 coronatos mitteret, ubi fidelem inveniret nuncium qui illos ad me perferret, unà cum illis quoque pecuniis quas pro libris debet *Froschovero*<sup>3</sup>. Caeterùm rem maximè necessariam feceris si puero scripseris, diligentior sit porrò et tractabilior. Queritur scriba urbis D.

<sup>1</sup> *Érasme Fabricius*, précédemment pasteur en Alsace.

<sup>2</sup> Voyez les lettres de Bullinger du 16 mai et du 8 juin, p. 241, 270.

<sup>3</sup> *Christophe Froschower*, imprimeur-libraire à Zurich.

*Wernherus Bygelius*, dominus ejus, puerum esse negligentem, præfractum et animi elati. Ego pro meo officio illum admonui ac spero ipsum aures habere ad consilia. Vale, doctissime mi Calvine, et me ama. Salutant te fratres omnes, *Megander*, *Pellicanus*, *Bibliander*, *Gualtherus*, *Gesnerus*, pueri hujus pater *E. Fabricius* ac reliqui. Tiguri 20. Julii anno 1544.

H. BULLINGERUS tuus.

(*Inscriptio* :) Clarissimo viro D. Joanni Calvino, fratri suo longè charissimo. Genevæ.

## 1382

PIERRE VIRET à Rodolphe Gualther, à Zurich.

De Lausanne, 29 juillet 1544.

Inédite. Autogr. Bibl. de la ville de Zurich.

Etsi rariùs ad te scribam, nihil tamen nostræ amicitie decessisse existimes velim. Nihil aliud in causa est tam pertinacis mei silentii, nisi quòd justum argumentum deesset de rebus seriis. Non deesset quidem, si captarem. Sed nihil mihi opus esse videtur hujusmodi arte uti apud te, de cujus candore et amicitia sic sum persuasus, ut nihil te offendi putem, etsi interdum hæc levicula officiola intermittam : neutiquam intermissurus, si necessaria esse judicarem. Sed quid juvaret te legendis meis literis interpellare, ac vicissim ad scribendum provocare, cum videam te utilioribus addictum studiis, à quibus avocare mihi religio est. Nullis ergo meis eges stimulis, cum *quotidiani tui labores et ingenii monumenta satis testentur quàm sis ab ignavo ocio alienus*<sup>1</sup>. Existima igitur me tibi potiùs parcere meo silentio, ut nihil tuis detraham studiis, quàm meis laboribus, aut hunc prætere ignaviae et negligentiae meæ prætextum.

<sup>1</sup> *Gualther* publiait alors les *Zuinglii Opera* (4 volumes in-folio). C'était une entreprise très laborieuse, parce que le jeune éditeur devait traduire en latin de nombreux traités allemands. Le second volume, qui contient les *polemica*, porte une préface de Rod. Gualther, datée : « Tiguri, pridie Calend. Aprilis 1544. » L'impression du t. IV fut achevée en 1545.

Redditæ sunt mihi tuæ literæ, quibus *Josuum Wittenbachium* commendabas<sup>2</sup>. *Juvenem admisi in meas ædes*, tum tua impulsus commendatione, tum veteri parentis et affinium amicitia<sup>3</sup>. *Mitto ad D. Gesnerum disputationum gallicarum librum*<sup>4</sup>, qui nuper meo nomine editus est. Misissem et ad te, si non veritus fuisset ne nunciûs ægrè tulisset gravari sarcina hac, et si opus judicasset dignum quo gravaretur, et quod ad te mitterem. Si quid fortè aliquando erit aptius, faciam te participem: et si lectione dignum judicas qui liber nunc à me missus est, dabo operam ut aliàs ad te mittatur. Salutant te nostri omnes. Saluta amicos nostro nomine. Vale. Lausannæ. 29. Julii. 1544.